ziale, come verisimilmente saranno state coloro le quali lavoravano in una *taberna* o la gestivano⁸⁰. A ciò si aggiunga che il concetto di *iustae nuptiae* viene considerato in modo elastico almeno a partire dal II secolo, ricomprendendo unioni stabili anche laddove manchino i requisiti per le *iustae nuptiae* in senso stretto⁸¹; e da tali unioni derivano obblighi di fedeltà la cui violazione è perseguibile con l'*accusatio adulterii*⁸².

Anche a fronte di una unione stabile non configurabile come *iustae nuptiae* si riscontra la solu-

⁸⁰ Vd. C. FAYER, 'Meretrix', cit., 565: ai *ceteri ingenui* era lecito inoltre sposare le liberte, le donne di teatro e le condannate in pubblico giudizio. Vd. anche Marcell. 1 *ad l. Iul. et Pap.* D.23.2.49: *Observandum est, ut inferioris gradus homines ducant uxores eas, quas hi qui altioris dignitatis sunt ducere legibus propter dignitatem prohibentur: at contra antecedentis gradus homines non possunt eas ducere, quas his qui inferioris dignitatis sunt ducere non licet.*

⁸¹ E. VOLTERRA, *Per la storia*, cit., 223 s.

⁸² Ne scrive Ulpiano con richiamo poetico in Ulp. 2 *de adult.* D. 48.5.14.1: *Plane sive iusta uxor fuit sive iniusta, accusationem instituere vir poterit: nam et Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet, et illud Homericum adfert: nec enim soli, inquit, atridae uxores suas amant. Οὐμόνοιφιλέουσ' ἄλόχουςμερόπωνἀνθρώπων Ἄτρεΐδαι.* Vd. M. FIORENTINI, *I giuristi romani leggono Omero. Sull'uso della letteratura colta nella giurisprudenza classica*, in *BIDR*, CVII, 2015, 193 ss. Sesto Cecilio Africano impiega la citazione omerica, nella quale si parla di una schiava amata come una moglie legittima, per sostenere, in effetti *a fortiori*, l'esperibilità dell'*accusatio adulterii* nei *matrimonia iniusta*.

zione di consentire all'uomo l'*accusatio adulterii iure extranei* in caso di infedeltà della compagna⁸³.

C.Th. 4.6.3, dunque, non rileva direttamente per la comprensione della fattispecie che viene in rilievo in CTh. 9.7.1, trattandosi di profili giuridici differenti e di soggetti di rango elevato, mentre il marito della locandiera di CTh. 9.7.1 può essere un *quivis de populo*, come probabilmente sarà accaduto correntemente. Da CTh. 4.6.3 ricaviamo la conferma del basso livello sociale e della scarsa considerazione riservata alle *tabernariae*, che giunge ad emergere a livello normativo. In

⁸³Nel caso dell'unione incestuosa ciò sarebbe attestato, secondo C. FAYER, *La 'familia'*, cit., 311 ss., da Ulp. 2 *de adult.* D.48.5.14.4: *Sed et si ea sit mulier, cum qua incestum commissum est, vel ea, quae, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest, dicendum est iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse.* Si veda però altra lettura in S. PULIATTI, *'Incesti'*, cit., 132. Si veda anche il caso di mancanza di *iustae nuptiae* affiancato dalla possibilità di *accusatio adulterii iure extranei* (su cui G. RIZZELLI, *'Lex'*, cit., 186 ss.) in Ulp. 2 *de adult.* D.48.5.14 pr.: *Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit, iure quidem mariti accusare eam non poterit, quae uxor non fuit, iure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur, si modo ea sit, quae in concubinatum se dando matronae nomen non amisit, ut puta quae patroni concubina fuit.* Il liberto può accusare *iure mariti* il proprio patrono se commette adulterio con la moglie del liberto stesso (D. 48.-5.39(38).9). Il minore di venticinque anni e l'*infamis* possono accusare di adulterio la propria moglie (C. FAYER, *La 'familia'*, cit., 295 ss.); dimostra la legittimazione all'accusa privilegiata per adulterio del minore di venticinque anni sposato in *iustae nuptiae* F. BOTTA, *Ancora in tema di 'accusatio adulterii' del 'minor XXV annis*, in *'Fides Humanitas'*, cit., I, 439 ss.